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Piotr Frąc ko wia k1

In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Pol ska

Stan dar dy GS1 są efek tyw nym na rzę dziem w za rzą dza niu
ca ły mi łań cu cha mi do staw, w fi zycz nym prze miesz cza niu to -
wa rów oraz in for ma cji o nich. Nie ozna cza to jed nak, że sto -
so wa nie stan dar dów GS1 nie jest moż li we we wnątrz po je dyn -
czych przed się biorstw, w ich ma ga zy nach i pro duk cji. Żad na
fir ma pro duk cyj na czy dys try bu cyj na nie jest „sa mot ną wy spą”
– nie dzia ła na wła sny uży tek, tyl ko funk cjo nu je w pew nym
oto cze niu ryn ko wym, po sia da jąc swo ich do staw ców i od bior -
ców. Mię dzy na ro do we stan dar dy GS1 umoż li wia ją swo bod ne
dzia ła nie każ dej fir my na otwar tym ryn ku w ska li glo bal nej.
Uzgod nie nia sys te mu GS1 to swo ista „umo wa” opie ra ją ca się
na sy ner gii do świad czeń po nad pół to ra mi lio na przed się -
biorstw na świe cie (z cze go w Pol sce po nad 19 000) w za kre -

sie jed no znacz no ści iden ty fi ka cyj nej do wol nych to wa rów,
jed no stek lo gi stycz nych, pod mio tów i in nych obiek tów funk -
cjo nu ją cych w do wol nych łań cu chach do staw.

Zda rza się na to miast, że na uży tek we wnętrz nych pro ce sów
dys try bu cyj nych i sprze da żo wych wpro wa dza ne są w przed -
się bior stwach roz wią za nia we wnętrz ne bądź bran żo we, nie -
stan dar do we, któ re są uży tecz ne wy łącz nie we wnątrz tej da -
nej fir my, na to miast w ża den spo sób nie mo gą sko rzy stać
z nich jej part ne rzy han dlo wi. Sto so wa nie po dej ścia nie stan -
dar do we go jest szcze gól nie za uwa żal ne w ob sza rze świe żej
żyw no ści. Dość czę sto de ta li ści – sie ci han dlo we – sto su ją wła -
sne roz wią za nia do iden ty fi ka cji owo ców, wa rzyw, mięs, wę -
dlin, se rów czy ryb. Do ty czy to za rów no ostat nie go punk tu,
czy li sprze da ży przy ka sie, jak rów nież wie lu pro ce sów za cho -
dzą cych wcze śniej, czy li: wy mia ny da nych pod sta wo wych, za -
ma wia nia, zna ko wa nia przez do staw ców, ko mu ni ka cji elek tro -
nicz nej. Bu dzi to okre ślo ne pro ble my, po nie waż de ta li ści i ich
do staw cy nie po ro zu mie wa ją się jed no li tym ję zy kiem. Stan -
dar dy GS1 na to miast uła twia ją kra jo wą i mię dzy na ro do wą ko -
mu ni ka cję, przy no sząc wy mier ne ko rzy ści w re la cjach po mię -
dzy part ne ra mi han dlo wy mi, uczest ni czą cy mi w łań cu chu do -

staw: do staw ca mi su row ców, pro du cen ta mi, hur tow ni ka mi,
dys try bu to ra mi, de ta li sta mi i koń co wy mi klien ta mi lub kon su -
men ta mi.

Fun da men tem są tu taj stan dar dy iden ty fi ka cyj ne GS1:
● Glo bal ny Nu mer Jed nost ki Han dlo wej – GTIN (ang. Glo bal

Tra de Item Num ber) – po zwa la na uni ka to wą iden ty fi ka cję
każ de go to wa ru, za rów no o sta łej, jak i o zmien nej ilo ści,
z do wol ną szcze gó ło wo ścią, na przy kład do kon kret nej
od mia ny ja błek

● Se ryj ny Nu mer Jed nost ki Lo gi stycz nej – SSCC (ang. Se rial
Ship ping Con ta iner Co de) – iden ty fi ka tor każ dej od ręb nej
jed nost ki lo gi stycz nej, na przy kład pa le ty z to wa rem,

umoż li wia ją cy jej in dy wi du al ne śle dze nie i za rzą dza nie
nią w pro duk cji, ma ga zy no wa niu i trans por cie

● Glo bal ny Nu mer Lo ka li za cyj ny – GLN (ang. Glo bal Lo ca tion
Num ber) – umoż li wia iden ty fi ka cję każ de go pod mio tu go -
spo dar cze go, na przy kład do staw cy czy od bior cy

● stan dar dy ko do wa nia do dat ko wych in for ma cji, ta kich jak
da ta pro duk cji, da ta waż no ści, ozna cze nie par tii pro duk -
cyj nej, ma sa net to i wie le in nych, moż li we do za ko do wa -
nia za po mo cą Iden ty fi ka to rów Za sto so wa nia (IZ).

Po wyż sze iden ty fi ka to ry GS1 po zwo lą na stan da ry za cję
ko mu ni ka cyj ną – prze cho dze nie na nu me ry GTIN za miast
ozna czeń we wnętrz nych po zwa la na uni ka to wą iden ty fi ka -
cję pro duk tów i dzię ki te mu lep szą „wi dzial ność” pro duk -
tów na ryn ku.

Wpro wa dze nie iden ty fi ka cji jed no stek lo gi stycz nych za
po mo cą nu me rów SSCC i ety kiet lo gi stycz nych spo wo du je
zauto ma ty zo wa nie i po przez to uspraw nie nie przy jęć do -
staw ze wnętrz nych do cen trów dys try bu cyj nych oraz ope ra -
cji ma ga zy no wych, kom ple ta cji oraz wy dań do po szcze gól -
nych skle pów. We dług opi nii ze bra nych przez GS1 Pol ska,

1 E: piotr.frac ko wiak@gs1pl.org, T: +48 61 850 49 79, T: +48 697 096 128.

Dla cze go war to wdra żać GS1 w ob sza rze świe żej żyw no ści
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sto so wa nie ety kiet lo gi stycz nych GS1 wspar te elek tro nicz ną awi za cją do staw
po wo du je skró ce nie cza su przy ję cia do sta wy z ze wnątrz do 33% cza su przy -
ję cia re ali zo wa ne go me to da mi tra dy cyj ny mi.

Wpro wa dze nie no wych ty pów ko dów GS1 Da ta Bar Roz sze rzo ny dla to wa -
rów de ta licz nych oraz ko du GS1 -128 i ety kiet lo gi stycz nych po zwa la na
zauto ma ty zo wa ne za rzą dza nie da ta mi waż no ści oraz par tia mi pro duk cyj ny -
mi, co w prak ty ce za pew nia przed się bior stwom zdol ność do śle dze nia pro -
duk tów (tra ce abi li ty) i efek tyw ne go ich wy co fa nia w sy tu acji za gro że nia (re -
call). Nu me ry iden ty fi ka cyj ne GS1, w tym szcze gól nie nu mer GTIN, wy ko rzy -
stu je się tak że w Elek tro nicz nej Wy mia nie Da nych (EDI) i w ka ta lo gach elek -
tro nicz nych. Stan dar dy GS1 są tak na praw dę wa run kiem ko niecz nym uspraw -
nie nia ko mu ni ka cji po mię dzy „ak to ra mi” na ryn ku – do staw ca mi, dys try bu to -
ra mi, ope ra to ra mi lo gi stycz ny mi i de ta li sta mi.

Ko dy GS1 Da ta Bar chro nią kon su men ta przed za ku pem
prze ter mi no wa nej żyw no ści – przy kład wdro że nia

Je ro ni mo Mar tins Pol ska (JMP), wła ści ciel sie ci „Bie dron ka”, ja ko wio dą cy de -
ta li sta na pol skim ryn ku wdra ża in no wa cyj ne roz wią za nia ofe ro wa ne przez In -
sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia (ILiM). Za pew nie nie sku tecz ne go za rzą dza nia
świe żą żyw no ścią, w tym po pra wa bez pie czeń stwa i sa tys fak cji kon su men tów,
to za da nia, ja kie ma ją re ali zo wać wdra ża ne w sie ci po nad 2000 skle pów „Bie -
dron ka” ko dy GS1 Da ta Bar. Do dat ko wo, no we ozna ko wa nie za pro po no wa ne
przez eks per tów z ILiM umoż li wia śle dze nie ru chu i po cho dze nia pro duk tów.
W przy pad kach nie pra wi dło wo ści bądź za gro że nia ży cia, za sto so wa nie ko dów
Da ta Bar znacz nie przy spie szy pro ce du rę wy co fa nia pro duk tów z ryn ku. Aby być
zgod nym z wy ma ga nia mi praw ny mi oraz ro sną cy mi ocze ki wa nia mi klien tów
w za kre sie ja ko ści świe żej żyw no ści, sieć „Bie dron ka” wdro ży ła iden ty fi ka cję
po przez uni ka to we w ska li świa ta nu me ry pro duk tów – GTIN.

Dzię ki no wej ge ne ra cji ko dów kre sko wych sieć de ta licz na za rzą dza da ta mi
waż no ści pro duk tów w spo sób zauto ma ty zo wa ny. Wpro wa dze nie roz wią za -
nia opar te go o stan dar dy GS1 po zwa la za pew nić klien tów, że pro duk ty, któ -
re ku pu ją, speł nia ją naj wyż sze wy mo gi ja ko ścio we. „Bie dron ka” wpro wa dzi ła
ko dy GS1 Da ta Bar Roz sze rzo ne na pro duk ty o sta łej i zmien nej ma sie. Zna ko -
wa ne są: mię so, drób, świe że sa łat ki, chleb, wy ro by mle czar skie i ry by. W ko -
dzie kre sko wym GS1 Da ta Bar za ko do wa ne są na stę pu ją ce in for ma cje: nu mer
pro duk tu GTIN, da ta waż no ści, ozna cze nie par tii pro duk cyj nej i ma sa net to.
Głów nym ce lem pro jek tu jest za gwa ran to wa nie, że pro dukt prze ter mi no wa -
ny nie zo sta nie sprze da ny klien to wi. Dru gim ce lem jest wspie ra nie ewen tu al -
ne go pro ce su wy co fa nia pro duk tów o nie od po wied niej ja ko ści, je że li ta ka ko -
niecz ność za ist nie je – bez pie czeń stwo klien ta jest pod sta wo wym ce lem stra -
te gii sie ci „Bie dron ka”. 

„Bie dron ka” pla nu je do pro wa dze nie do sy tu acji iden ty fi ko wa nia po nad 100
pro duk tów mar ki wła snej ko da mi GS1 Da ta Bar, co bę dzie sta no wi ło oko -
ło 10% cał ko wi tej licz by pro duk tów sprze da wa nych w tej sie ci. Klu czo we ko -
rzy ści, wy ni ka ją ce z wdro że nia GS1 Da ta Bar, to:
● po pra wa za rzą dza nia pro duk ta mi o krót kim okre sie prze cho wy wa nia
● wdro że nie glo bal ne go iden ty fi ka to ra pro duk tów – nu me ru GTIN, któ ry za -

stą pił do tych czas sto so wa ne roz wią za nia lo kal ne dla to wa rów o zmien nej
ilo ści

● wzmoc nie nie pro ce sów i pro ce dur zwią za nych z ko niecz no ścią wy co fa nia
pro duk tu z ryn ku

● ulep sze nie pro ce sów zwią za nych z kon tro lą za pa sów w cza sie rze czy wi -
stym

● GS1 Da ta Bar peł ni ro lę „straż ni ka” przy ka sie, blo ku jąc sprze daż pro duk tów
prze ter mi no wa nych.
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